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Постановка проблеми. Жодна країна світу не 
може похвалитися ідеальною податковою систе-
мою, бо не існує таких систем без недоліків. Під-
приємці та громадяни країни завжди незадоволені 
тим, що повинні сплачувати податки, але оскіль-
ки держава не в змозі ефективно функціонувати за 
відсутності податкового механізму, вона повинна 
створити такі умови, які не будуть руйнівними 
для добробуту агентів. Адже, податки – це одна 
із форм вирівнювання доходів юридичних і фізич-
них осіб з метою досягнення соціальної справед-
ливості й економічного розвитку. Тому теоретики 
й практики працюють над тим, аби створити таку 
податкову систему, яка б забезпечила оптимальне 
конкурентне середовище для бізнесу, й одночасно 
була ефективним фіскальним інструментом.

Сучасна податкова система України зберігає 
низку суттєвих недоліків, які є системними. По-
перше, витрати платників на виконання вимог 
податкового законодавства лишаються надмірно 
високими. По-друге, відсутність стабільного регу-
лювання оподаткування, а діюча нормативно-пра-
вова база непрозора та заплутана. По-третє, ба-
гаторазове оподаткування, високі ставки деяких 
податків, переважно фіскальний характер подат-
кової системи створюють несприятливі умови для 
підприємництва та стримують економічну актив-
ність. Тому є надзвичайно актуальним завданням 
вирішення питань, які потребують наукових до-
сліджень, розробку та впровадження змін до по-
даткового законодавства і удосконалення податко-
вого механізму.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Ва-
гомий внесок у дослідження питань теорії та 
практики функціонування податкової системи, 
вирішення проблеми розробки та реалізації по-
літики оподаткування як важливого економічно-
го важеля регулювання зробили Т. І. Єфименко, 
С. Іванов, А. Ковальчук, А. І. Крисоватий, Н. М. 
Костіна, Л. П. Максимова, В. Л. Смагін, А. М. 
Соколовська, Г. М. Фадєєва та ін. [1; 2; 3; 6; 7].

Виділення не вирішених раніше частин загаль-
ної проблеми. Однак наявність значних проблем 
у сфері оподаткування, зокрема завищення ролі 
фіскальної функції податків, неефективність де-
яких із них та неврегульованість питання надан-
ня пільг, недостатнє наповнення дохідної частини 
бюджету зумовлює необхідність дослідження пи-
тань щодо впливу податкової системи та, зокрема, 
нового запропонованого податку з обігу на осно-
вні економічні процеси для виявлення негативних 
тенденцій та підвищення рівня ефективності опо-
даткування.

Метою статті є пошук шляхів вирішення акту-
альних проблем реформування податкової систе-
ми в Україні. Предметом дослідження є механізм 
удосконалення нарахування та сплати податку на 

додану вартість. Варто розглянути, які проблеми 
існують в податковій системі України, які заходи 
впроваджують для подолання цих проблем, та які 
є можливі шляхи для їх вирішення.

Виклад основного матеріалу. Податок на дода-
ну вартість є найновішим, проте, за переконанням 
багатьох економістів, найдосконалішим варіантом 
внутрішніх універсальних акцизів. Його впрова-
дження було продиктоване винятково фіскальними 
мотивами, хоча постфактум ряд експертів обґрун-
тував і регуляторний потенціал ПДВ [2; с. 47].

Уперше він був запропонований в Німеччині у 
1919 році, коли зруйнована війною та обтяжена 
контрибуцією країна потребувала додаткової мо-
білізації фінансових ресурсів до бюджету для фі-
нансування непомірного обсягу своїх зобов’язань. 
ПДВ мав стати удосконаленим податком з товар-
ного обороту, який був запроваджений у 1916 році 
теж з фіскальною метою – для ведення війни. 

Проте, через складність адміністрування ПДВ 
він не став відразу популярним, а більшість країн, 
в тому числі Німеччина, Франція, Бельгія та зна-
чна кількість штатів США у першій половині 20 
століття запровадили податок з брутто-обігу. ПДВ 
ж певний час апробувався у різних модифікаціях 
в англосаксонських країнах, а масового поширен-
ня набув лише після Другої світової війни, коли 
уряди знову потребували додаткових фінансових 
ресурсів.

Це було продиктовано необхідністю фінансува-
ти післявоєнну відбудову, розширенням соціаль-
них функцій держави та укріпленням ідей про 
конструктивну роль держави в економіці, що при-
звело до зростання її економічних функцій і, від-
повідно, до додаткових фінансових потреб.

Сьогодні ПДВ майже повністю витіснив інші 
види універсальних акцизів, ставши ключовим 
непрямим податком в ЄС, Японії, Китаї, Росії та 
Україні. Серед економічно розвинутих країн він 
не застосовується тільки у США, Канаді, Швейца-
рії та Австралії. 

Популярність цього податку обумовлена його 
перевагами порівняно з альтернативними вида-
ми універсальних акцизів. Попри їх значну кіль-
кість, крім ПДВ, найбільш відомими з них є одно-
стадійний податок з брутто-обороту – податок з 
продажу, а також багатостадійний податок з брут-
то-обороту – податок з обігу.

У діючих законодавчих актах України при 
введенні податку на додану вартість враховува-
лися певні особливості та закономірності в ме-
ханізмі його розрахунку, пов’язані з рівнем со-
ціально-економічного розвитку країни, а також 
з політичними чинниками [1; с. 10]. Податок на 
додану вартість здійснює різнорідну дію на різні 
галузі економіки. Чим більше частка матеріаль-
них витрат і частка виконаних робіт і наданих 
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послуг сторонніх організацій в сукупній вартості 
проведених товарів, тим менша сума його оборо-
ту оподатковуватиметься. У несприятливих еко-
номічних умовах знаходяться трудомісткі галузі 
економіки з високою часткою чистої продукції у 
валовому обороті.

Психологічні особливості ПДВ полягають у 
тому, що високий рівень доходу від надходження 
досягається непомітно, оскільки кінцеві спожи-
вачі неусвідомлено сплачують податок на додану 
вартість у вартості товарів, завдяки цьому, уникає 
конфронтація з фактичними платниками податків 
і зменшується опір суспільства при зміні податку.

Слід зазначити, що ПДВ вважається «антисо-
ціальним податком». Негативний чинник подат-
ку полягають в його регресивній, оскільки важче 
лягає податкове навантаження на низькі доходи 
малозабезпечених громадян. Населення придбає 
одні й ті ж товари (роботи, послуги) за однаково 
встановленими цінами, що включають однакову 
суму ПДВ, незалежно від розміру власних дохо-
дів, тому у витратах малозабезпечених суми ПДВ 
складають велику частину. 

В процесі формування державного бюджету по-
даток на додану вартість грає головну роль. Про-
те він залишається одним з найскладніших і про-
блемних податків в податковій системі України. 

Нагадаємо, що, згідно з діючими на даний 
момент нормами Податкового кодексу, з 1 січня 
2014 року ставка ПДВ повинна зменшиться з ни-
нішніх 20% до 17% [5].

Міністерство доходів і зборів України продо-
вжує реформувати систему оподаткування. Услід 
за ухваленням закону про трансфертне ціноутво-
рення і активним просуванням ініціативи, що сто-
сується зниження навантаження на фонд оплати 
праці, відомство обнародувало законопроект «Про 
внесення змін до Податкового кодексу України 
щодо подальшого удосконалення оподаткування 
податком на додану вартість».

Згідно з документом, нова ставка повинна 
скласти 9%. Втрати бюджету в цьому випад-
ку оцінюються більш ніж в 100 млрд. грн. Щоб 
компенсувати зазначені втрати, законопроектом 
планується ввести податок з обороту в розмірі 2% 
від обсягу імпорту, від суми продажів товарів і 
послуг всередині країни, а також від операцій з 
резидентами територій з режимом пільгового опо-
даткування. У той же час, при експорті, коли від-
бувається відшкодування ПДВ, податок з обороту 
планується встановити в розмірі 1%.

Очікують, що введення зазначених податко-
вих новацій призведе до зростання надходжень до 
бюджету у розмірі 10-20%. За розрахунками чи-
новників, надходження від податку з обороту має 
скласти 69 млрд. грн., а на відшкодуванні ПДВ 
бюджет заощадить 25,3 млрд. грн. [4].

Правила визначення доходів і витрат будуть 
наближені до правил нарахування податкових 
зобов’язань та податкового кредиту з ПДВ шля-
хом скасування правила «першої події» та впрова-
дження методу нарахувань, відбудеться уніфіка-
ція первинних документів бухгалтерського обліку 
з документами податкового обліку (податкової на-
кладної). Крім того, будуть створені передумови 
для спрощення форми та порядку заповнення по-
даткової звітності з ПДВ.

Міністерство фінансів зазначає, що «запрова-
дження норм законопроекту сприятиме зниженню 
податкового навантаження на сумлінних платни-
ків податків, забезпечення умов для формування 
фінансових ресурсів, достатніх для виконання 

функцій держави, дозволить збільшити надхо-
дження до бюджету, забезпечить поліпшення ад-
міністрування ПДВ».

Проект вносить кардинальні та далекосяжні 
зміни до режиму оподаткування ПДВ. Найбільш 
важливе нововведення – це відміна правила «пер-
шої події» для ПДВ, зниження ставки з 20% до 
9% з 1 січня 2014 року, фактичне введення по-
датку з обороту у розмірі 1-2% і анулювання пільг 
для виробників сільгосппродукції. Значне знижен-
ня ставки ПДВ може стати найбільш помітним і 
резонансним нововведенням. Проте за цим «по-
слабленням» для бізнесу ховається введення так 
званої додаткової ставки. Тобто – замість одного 
податку на додану вартість бізнес отримає два, ко-
жен з яких припускає ведення окремого обліку та 
формування податкових декларацій.

Принципи нарахування та сплати до бюджету 
основного податку на додану вартість залишаться 
колишніми: від суми податкових зобов’язань під-
приємство відніматиме податковий кредит, пози-
тивну різницю сплачує до бюджету, а негативну 
– заявляє до відшкодування. 

ПДВ, нарахований по додатковій ставці, спла-
чуватиметься до бюджету незалежно від суми по-
даткового кредиту. Тобто, додатковий ПДВ до 
сплати за рахунок податкового кредиту підприєм-
ства зменшувати не зможуть. Найбільш відчутним 
економічним наслідком подібних реформ стане га-
рантоване надходження 1-2% від загальної вартос-
ті всіх операцій оподаткувань. Фактично, понизи-
ти рівень таких відрахувань підприємці зможуть 
тільки за рахунок зменшення свого обороту.

Якщо ПДВ і податок на прибуток при певній 
структуризації діяльності можуть фактично не 
сплачуватися до бюджету, то податок з обороту 
вноситиметься незалежно від результатів діяль-
ності суб’єкта господарювання. Тому введення по-
датку з обороту швидше приведе до збільшення 
податкового навантаження. Відповідно, держбю-
джет отримає ефективний компенсаторний меха-
нізм, що дозволяє нівелювати втрати від знижен-
ня інших податків і зборів. 

Вплив запропонованих нововведень на різні 
сфери бізнесу експерти оцінюють неоднозначно. 
Навантаження на підприємства, які сьогодні спла-
чують ПДВ по ставці в 20%, потенційно зменшить-
ся. Це особливо відчують компанії, сума подат-
кових зобов’язань яких значно перевищує об’єми 
податкового кредиту. Але підприємства, податко-
вий кредит яких вищий за зобов’язання, навпаки, 
зіткнуться із збільшенням навантаження. 

Найменш вигідними нові правила будуть для 
компаній, що здійснюють операції за нульовою 
ставкою (експорт і реекспорт товарів, міжнародні 
перевезення). Такі платники сплачуватимуть до 
бюджету 1% «додаткового» ПДВ з обороту, а по-
зитивний вплив від зниження основної ставки не 
відчують.

Також набуття чинності законопроекту обіцяє 
збільшення податкових відрахувань експортерам, 
що використовують в своїй діяльності офшори. 

Нові правила будуть невигідні й сільгоспви-
робникам. Раніше вони звільнялися від ПДВ, 
а всю позитивну різницю між податковими 
зобов’язаннями і податковим кредитом могли ви-
користовувати у власних потребах. Проект про-
понує сільгоспвиробникам віддавати до бюджету 
10% такої позитивної різниці. Враховуючи об’єми 
операцій сільгоспвиробників в нашій державі, ці 
10% зможуть додатково приносити до бюджету 
значні суми.
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Основні моменти можливого впливу нововве-
день з ПДВ та податку з обігу представлені в та-
блиці.

Враховуючи, що вартість всіх товарів або по-
слуг включає ПДВ, питанням, що найбільш хви-
лює, для громадян сьогодні стає взаємозв’язок 
між зниженням даного податку та рівнем цін в 
роздріб. ПДВ – податок непрямий, фактичне на-
вантаження по його сплаті завжди несе кінцевий 
споживач, тому логічно було б припустити, що 
його зменшення приведе до зниження цін на това-
ри та послуги. Проте в поточній економічній ситу-
ації та з урахуванням сплачуваного за будь-яких 
обставин додаткового ПДВ з обороту такі наслідки 
здаються маловірогідними.

Оскільки зниження ПДВ до 9% супроводжу-
ватиметься введенням додаткової ставки в 1-2%, 
яка береться на всіх етапах руху товару, роздрібні 
ціни можуть залишитися на колишньому рівні.

На формування вартості товарів і послуг впли-
ватиме кількість ланок в ланцюжку їх виготов-
лення або надання, адже нова ставка з обороту на 
кожному етапі на 1-2% збільшуватиме вартість. 
Можливі втрати від введення податку з обороту 
суб’єкти господарювання прагнутимуть компенсу-
вати за рахунок кінцевого споживача, підтримую-
чи рівень рентабельності за рахунок підвищення 
вартості товарів і послуг. Рівень цін залежатиме 
від внутрішніх рішень постачальників, тобто да-
леко не всі підприємства знизять вартість своїх 
послуг. Тому зниження ПДВ, вочевидь, практич-
но не відіб’ється на витратах споживачів.

Висновки і пропозиції. Недоліком цього по-
датку є складність адміністрування – значні 

втрати бюджету від його мінімізації та проблеми 
з відшкодуванням, що особливо актуально для 
України.

Крім того, він соціально несправедливий, 
оскільки характеризується регресивністю щодо 
доходів споживачів: чим нижчі доходи, тим біль-
ші витрати на сплату ПДВ. Ця проблема теж бо-
люча для України, де більшість населення має 
низькі доходи.

Тим не менш, завдяки своїм важливим пози-
тивним рисам в останні десятиріччя ПДВ став 
найважливішим універсальним акцизом податко-
вих систем різних країн і відіграє провідну роль 
у системі державних доходів. Відповідно до ди-
ректив ЄС, усі країни співдружності зобов’язані 
використовувати саме ПДВ.

В Україні цей податок сформував комплекс 
негативних проблем, через що його ефективність 
поставлена під сумнів. Водночас, недоліки ПДВ 
в Україні є наслідком не недосконалості самого 
податку, а національними особливостями його 
справляння та специфікою податкової культури 
бізнесу.

Уряд розглядає ПДВ як нескінченне джере-
ло бюджетних доходів, тому постійно розширює 
його базу оподаткування. Вітчизняні підприємці, 
у свою чергу, утримують колосальні штати спеці-
алістів з мінімізації сплати цього податку. Проте і 
підприємці, і уряд мають зрозуміти, що серед різ-
них видів податку з обороту ПДВ є максимально 
оптимальним. Він збалансовує фіскальні потреби 
уряду та необхідність створення умов для розви-
тку бізнесу. Тому необхідно проводити досліджен-
ня щодо підвищення його ефективності.

Можливий вплив нововведень на бізнес і бюджет

Нововведення Насідки для платників податків Наслідки для бюджету та подат-
ківців

Зниження ПДВ до 9% Значне зниження податкового навантаження
Зменшення частки платежів ПДВ 
в структурі доходів бюджету на 
23,4% (з 42,6 до 19,2%)

Введення додаткового податку з 
обігу 2% для постачання на тери-
торії України

Деяке збільшення податкового навантаження
Отримання часткової компенсації 
від зниження основної ставки ПДВ 
з 20% до 9%

Введення додаткового ПДВ в 1% 
для експорту з низьким податко-
вим навантаженням

Збільшення податкового навантаження для 
експортно-орієнтованих галузей (металургія, 
хімпром, харчопром та ін.) з 0 до 1%

Отримання часткової компенсації 
від зниження основної ставки ПДВ 
з 20% до 9%

Введення окремого обліку та 
окремого формування податкових 
декларацій з основного (9%) та 
додаткового (2%) ПДВ

Значне ускладнення ведення бухгалтерського 
та податкового обліку та складання деклара-
цій з ПДВ

Використання помилок у новій 
звітності з ПДВ для донарахування 
податків і штрафів

Перехід від методу «першої події» 
до методу нарахування у відо-
браженні податкових зобов'язань 
та податкового кредиту на дату 
отримання

Спрощення ведення бухгалтерського та по-
даткового обліку ПДВ, значне зниження 
витрат праці бухгалтерів

Використання недобросовісними 
платниками податків «відтягуван-
ня» дати настання зобов'язання 
з ПДВ чи авансування для цілей 
оптимізації ПДВ

Збереження та ускладнення по-
рядку заповнення податкової 
накладної

Ризик неприйняття права на податковий кре-
дит з ПДВ за формальними ознаками та за 
можливим розходженням в Єдиному реєстрі 
податкових накладних. 
Ускладнення адміністрування ПДВ за умов 
окремих вказівок в податкових накладних 
ПДВ за різними ставками (9% і 2%)

Збереження інструменту для відмо-
ви визнання податкового кредиту з 
ПДВ, якщо неповно чи невірно за-
повнені податкові накладні, чи не-
коректно внесені в Єдиний реєстр

Зобов’язання сільгоспвиробників 
перераховувати до бюджету 10% 
від позитивного ПДВ

Збільшення навантаження на сільгосппідпри-
ємства. 
Раніше сума позитивного ПДВ залишалася в 
їх розпорядженні

Отримання часткової компенсації 
від зниження основної ставки ПДВ 
з 20% до 9%

Зміни в розрахунку бюджетного 
відшкодування ПДВ та в контролі 
податківців над цим

Значне звужування прав платників податків 
декларувати від’ємний чистий ПДВ, як по-
вернення з бюджету

Розширення прав Міндоходів в час-
тині проведення перевірок платни-
ків податку при поверненні ПДВ
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ОСНОВНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 
УЧЕТА НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

Резюме
Исследовано основные аспекты учета налога на добавленную стоимость и налога из обращения, которые пред-
ложены к введению со следующего года.
Ключевые слова: налоги, налогоплательщики, государство, особенности, преимущества, недостатки.
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THERE ARE BASIC TENDENCIES AND PROSPECTS OF DEVELOPMENT 
OF ACCOUNT OF TAX VALUE-ADDED

Summary
Investigational basic aspects of account of the value-added tax and tax from an appeal, which are offered to intro-
duction from a next year.
Key words: taxes, taxpayers, state, features, advantages, failings.


